



ÓRGÃO OFICIAL

DO MUNICÍPIO DE CIANORTE

Instaurado pela Lei Nº 3.487 de 03 de julho de 2010 | www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Ano VII | Edição eletrônica nº 1585 | Quarta-feira, 11 de setembro de 2019

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO	01	ATOS DO PODER LEGISLATIVO.....	17
Gabinete.....	01		
Secretaria de Administração.....	01		
Div. de Licitação.....	01		
Div. de Recursos Humanos.....	16		
Secretaria de Assistência Social.....	16		

ATOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete

CONVITE

Audiência Pública LOA

O prefeito de Cianorte, Claudemir Romero Bongiorno, tem a honra de convidar Vossa Senhoria para a apresentação da Lei Orçamentária Anual (LOA), que estabelece as despesas e as receitas que serão realizadas no ano de 2020.

Dia: 25 de setembro
 Horário: 19 horas
 Local: Câmara Municipal de Cianorte

Contamos com a sua presença!



Secretaria de Administração

Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 289/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 146/2019**, homologado em 29/08/2019.

Valor Homologado: **R\$ 97.104,00** (noventa e sete mil, cento e quatro reais).
 Objeto: **Aquisição de fraldas descartáveis para distribuição gratuita aos pacientes atendidos através das equipes de saúde de família da Secretaria Municipal de Saúde de Cianorte, e lactentes contemplados no Programa Nascer em Cianorte.**

Empresa: **CLASSMED PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Código	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total RS	Marca
		PACOTE COM NO MÍNIMO 08 UNIDADES DE FRALDA DESCARTÁVEL, ADULTA, TAMANHO G (PESO ATÉ 90KG, COM CINTURA					

3	18190	APROXIMADA DE 100 CM ATÉ 150CM). COMPOSIÇÃO: POLPA DE CELULOSE, POLÍMERO SUPER ABSORVENTE (GEL), FILME DE POLIETILENO, NÃO TECIDO DE POLIPROPILENO, FITAS ADESIVAS, FIOS DE ELÁSTICO, ADESIVOS TERMOPLÁSTICO, COM EXTRATO DE ALOE VERA.	PCT	7.000,0000	R\$ 8,16	57.120,00	Mardam
4	18191	PACOTE COM NO MÍNIMO 07 UNIDADES DE FRALDA DESCARTÁVEL ADULTA, TAMANHO EG (PESO ACIMA DE 90KG, CINTURA ACIMA DE 150CM). COMPOSIÇÃO: POLPA DE CELULOSE, POLÍMERO SUPER ABSORVENTE (GEL), FILME DE POLIETILENO, NÃO TECIDO DE POLIPROPILENO, FITAS ADESIVAS, FIOS DE ELÁSTICO, ADESIVOS TERMOPLÁSTICO, COM EXTRATO DE ALOE VERA.	PCT	4.900,0000	R\$ 8,16	39.984,00	Mardam

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 29 de Agosto de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
 Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 290/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Presencial sob nº 154/2019**, homologado em 05/09/2019.

Valor Homologado: **R\$ 143.176,76** (cento e quarenta e três mil, cento e setenta e seis reais e setenta e seis centavos).

Objeto: **Contratação de empresa visando à aquisição, instalação e reforma de toldos nas Escolas e CMEI's da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.**

Empresa: **DEMOTAY SERVIÇOS E MANUTENÇÃO - EIRELI.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Lote	Item	Cód.	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total RS	Marca
01	1	45137	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 1,77M X 1,50M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1.0000	R\$ 286,88	286,88	Paraná Toldos
			AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO					



2	45138	DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 2,40M X 1,50M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 282,48	282,48	Paraná Toldos
3	45139	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 2,40M X 1,90M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 386,32	386,32	Paraná Toldos
4	45140	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 2,50M X 1,50M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 353,76	353,76	Paraná Toldos
5	45141	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 2,50M X 1,90M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 403,92	403,92	Paraná Toldos
6	45142	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 2,60M X 1,40M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 421,52	421,52	Paraná Toldos
7	45143	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 2,86M X 2,10M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 654,72	654,72	Paraná Toldos
8	45144	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 2,90M X 1,90M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 496,32	496,32	Paraná Toldos
9	45145	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 26,30M X 3,34M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 6.873,68	6.873,68	Paraná Toldos
10	45146	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 26,48M X 1,90M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A	UN	1,0000	RS 3.955,60	3.955,60	Paraná Toldos
11	45147	PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES. AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 26,50M X 1,90M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 3.959,12	3.959,12	Paraná Toldos
12	45148	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 3,00M X 2,90M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 475,20	475,20	Paraná Toldos
13	45149	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 3,32M X 1,90M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 678,48	678,48	Paraná Toldos
14	45150	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 3,40M X 1,10M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 305,36	305,36	Paraná Toldos
15	45151	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 3,40M X 1,50M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 422,40	422,40	Paraná Toldos
16	45152	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 3,80M X 1,80M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 539,44	539,44	Paraná Toldos
17	45153	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 3,80M X 1,90M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA	UN	2,0000	RS 650,32	1.300,64	Paraná Toldos

33	45169	DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 5,54M X 1,90M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 879,12	879,12	Paraná Toldos
34	45170	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM	UN	1,0000	RS 920,48	920,48	Paraná Toldos
35	45171	ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 5,56M X 1,90M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 922,24	922,24	Paraná Toldos
36	45172	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 5,82M X 1,90M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 940,72	940,72	Paraná Toldos
37	45173	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 5,83M X 1,90M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 941,60	941,60	Paraná Toldos
38	45174	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 5,90M X 1,90M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 979,44	979,44	Paraná Toldos
39	45175	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 6,17M X 1,40M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 985,60	985,60	Paraná Toldos
40	45176	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 6,42M X 1,40M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS	UN	1,0000	RS 1.028,72	1.028,72	Paraná Toldos
41	45177	RAIOS SOLARES. AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 6,43M X 1,40M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	2,0000	RS 1.026,08	2.052,16	Paraná Toldos
42	45178	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 6,44M X 1,40M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 1.027,84	1.027,84	Paraná Toldos
43	45179	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 6,45M X 1,40M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 1.029,60	1.029,60	Paraná Toldos
44	45180	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 6,55M X 1,40M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 1.045,44	1.045,44	Paraná Toldos
45	45181	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 6,82M X 1,40M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 1.087,68	1.087,68	Paraná Toldos
46	45182	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 7,08M X 1,90M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 1.213,52	1.213,52	Paraná Toldos
47	45183	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 7,13M X 1,90M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 1.115,84	1.115,84	Paraná Toldos
48	45184	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 7,28M X 1,90M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA	UN	1,0000	RS 1.081,52	1.081,52	Paraná Toldos

64	45200	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 14,43M X 1,90M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 2.992,00	2.992,00	Paraná Toldos
65	45201	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 14,45M X 1,80M, EM LONA VINIL PVC	UN	1,0000	RS 2.134,88	2.134,88	Paraná Toldos
66	45202	ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.					
66	45202	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 14,47M X 1,90M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 2.256,32	2.256,32	Paraná Toldos
67	45203	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 18,10M X 1,90M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 2.811,60	2.811,60	Paraná Toldos
68	45204	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO EM ESTRUTURA METÁLICA, COM 2 PÉS DIREITOS EM TUBOS REDONDOS DE 2,6 POLEGADAS CHUMBADOS. MEDIDAS DO TOLDO: 6,65M X 3,85M; EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 2.178,00	2.178,00	Paraná Toldos
69	45205	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 2,00M X 1,62M, COBERTURA DE POLICARBONATO.	UN	1,0000	RS 734,80	734,80	Paraná Toldos
70	45207	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE TIPO CORTINA EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 1,60M X 2,70M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 339,68	339,68	Paraná Toldos
71	45209	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE TIPO CORTINA EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 2,80M X 1,50M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A	UN	1,0000	RS 484,88	484,88	Paraná Toldos
72	45211	PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.					
72	45211	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE TIPO CORTINA EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 3,10M X 3,30M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	2,0000	RS 870,32	1.740,64	Paraná Toldos
73	45212	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE TIPO	UN	1,0000	RS 425,92	425,92	Paraná Toldos
74	45213	CORTINA EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 3,60M X 1,50M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 450,56	450,56	Paraná Toldos
74	45213	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE TIPO CORTINA EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 3,60M X 1,60M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 447,92	447,92	Paraná Toldos
75	45214	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE TIPO CORTINA EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 3,60M X 2,90M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 447,92	447,92	Paraná Toldos
76	45216	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE TIPO CORTINA EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 4,83M X 1,60M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	2,0000	RS 503,36	1.006,72	Paraná Toldos
77	45217	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE TIPO CORTINA EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 4,86M X 1,60M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	2,0000	RS 608,08	1.216,16	Paraná Toldos
78	45219	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE TIPO CORTINA EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 5,00M X 1,90M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 408,32	408,32	Paraná Toldos



79	45221	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE TIPO CORTINA EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 5,05M X 1,90M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 411,84	411,84	Paraná Toldos			
80	45222	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE TIPO CORTINA EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 5,09M X 1,90M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE	UN	2,0000	RS 415,36	830,72	Parana Toldos			
81	45224	RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.								
81	45224	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE TIPO CORTINA EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 5,10M X 1,90M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	2,0000	RS 416,24	832,48	Parana Toldos			
82	45225	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE TIPO PRANCHA EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 12,60M X 1,59M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 1.567,28	1.567,28	Paraná Toldos			
83	45226	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO TIPO PRANCHA EM ESTRUTURA METÁLICA, COM 2 PÉS DIREITOS EM TUBOS REDONDOS DE 2.6 POLEGADAS CHUMBADOS. MEDIDAS DO TOLDO: 3,50M X 3,00M; EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 469,92	469,92	Paraná Toldos			
84	45228	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO TIPO PRANCHA EM ESTRUTURA METÁLICA, COM 2 PÉS DIREITOS EM TUBOS REDONDOS DE 2.6 POLEGADAS CHUMBADOS. MEDIDAS DO TOLDO: 4,69M X 1,70M; EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 1.174,80	1.174,80	Paraná Toldos			
85	45229	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO TIPO PRANCHA EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 5,20M X 5,30M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 1.161,60	1.161,60	Paraná Toldos			
86	45231	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE TIPO PRANCHA EM ESTRUTURA METÁLICA, COM 4 PÉS DIREITOS EM TUBOS REDONDOS DE 2.6 POLEGADAS CHUMBADOS. MEDIDAS DO TOLDO: 5,80M X 1,03M; EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 470,80	470,80	Paraná Toldos			
87	45233	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO DE PAREDE TIPO PRANCHA EM	UN	1,0000	RS 791,12	791,12	Paraná Toldos			
88	45234	ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 9,92M X 1,02M, EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 4.400,00	4.400,00	Paraná Toldos			
88	45234	AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE TOLDO TIPO PASSARELA EM ESTRUTURA METÁLICA, COM 7 PÉS DIREITOS EM TUBOS REDONDOS DE 2.6 POLEGADAS CHUMBADOS; MEDIDAS DO TOLDO: 16,50M X 3,30M; EM LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	UN	1,0000	RS 4.400,00	4.400,00	Paraná Toldos			
		Lote	Item	Cód.	Descrição	Unid	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
		02	1	45236	REFORMA DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 14,50M X 1,90M, INCLUINDO PINTURA NOVA, VEDAÇÃO E TROCA DE LONA PARA LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	SVC	1,0000	RS 1.974,60	1.974,60	Demotay
			2	45237	REFORMA DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 14,60M X 1,70M, INCLUINDO PINTURA NOVA, VEDAÇÃO E TROCA DE LONA PARA LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	SVC	1,0000	RS 1.056,88	1.056,88	Demotay
			3	45239	REFORMA DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 18,20M X 1,70M, INCLUINDO PINTURA NOVA, VEDAÇÃO E TROCA DE LONA PARA LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	SVC	1,0000	RS 1.318,24	1.318,24	Demotay
					REFORMA DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 2,00M X 2,00M, INCLUINDO PINTURA NOVA, VEDAÇÃO E					

		O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.						
32	45276	REFORMA DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 6,85M X 1,70M, INCLUINDO PINTURA NOVA, VEDAÇÃO E TROCA DE LONA PARA LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	SVC	1,0000	R\$ 743,60	743,60	Demotay	
33	45277	REFORMA DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 6,90M X 1,70M, INCLUINDO PINTURA NOVA, VEDAÇÃO E	SVC	2,0000	R\$ 985,60	1.971,20	Demotay	

		TROCA DE LONA PARA LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.						
34	45278	REFORMA DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 6,90M X 1,90M, INCLUINDO PINTURA NOVA, VEDAÇÃO E TROCA DE LONA PARA LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	SVC	1,0000	R\$ 756,80	756,80	Demotay	
35	45279	REFORMA DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 7,00M X 1,70M, INCLUINDO PINTURA NOVA, VEDAÇÃO E TROCA DE LONA PARA LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	SVC	1,0000	R\$ 735,68	735,68	Demotay	
36	45280	REFORMA DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 7,40M X 1,20M, INCLUINDO PINTURA NOVA, VEDAÇÃO E TROCA DE LONA PARA LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	SVC	1,0000	R\$ 925,76	925,76	Demotay	
37	45281	REFORMA DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 8,34M X 1,90M, INCLUINDO PINTURA NOVA, VEDAÇÃO E TROCA DE LONA PARA LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	SVC	1,0000	R\$ 892,32	892,32	Demotay	
		REFORMA DE TOLDO DE PAREDE EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 10,80M X 1,60M, INCLUINDO PINTURA NOVA, VEDAÇÃO E TROCA DE LONA PARA						

38	45282	LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.	SVC	1,0000	R\$ 1.232,00	1.232,00	Demotay	
39	45283	REFORMA DE TOLDO EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 7,60M X 2,60M, INCLUINDO PINTURA NOVA, VEDAÇÃO, TROCA DE LONA PARA LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES, E SUBSTITUIÇÃO DO PÉ DIREITO PARA TUBO REDONDO DE 2.6 POLEGADAS CHUMBADOS	SVC	1,0000	R\$ 932,80	932,80	Demotay	
40	45284	REFORMA DE TOLDO DE	SVC	1,0000	R\$ 833,36	833,36	Demotay	
		PAREDE TIPO CORTINA EM ESTRUTURA METÁLICA, MEDIDAS 2,48M X 3,23M, INCLUINDO TROCA DE LONA PARA LONA VINIL PVC ALTAMENTE RESISTENTE, NÃO BRILHOSA, PARA EVITAR O REFLEXO DO SOL, E COM FUNDO CINZA CLARO, PARA A PROTEÇÃO CONTRA OS RAIOS SOLARES.						
41	45285	REFORMA DE TOLDO DE PAREDE TIPO CORTINA EM ESTRUTURA METÁLICA, COM TROCA DE CORRENTES DE MOSQUETÕES E REPARO/VULCANIZAÇÃO DE LONA RASGADA.	SVC	3,0000	R\$ 180,40	541,20	Demotay	

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 05 de Setembro de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 291/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 148/2019**, homologado em 06/09/2019.

Valor Homologado: **R\$ 196.175,92** (cento e noventa e seis mil, cento e setenta e cinco reais e noventa e dois centavos).

Objeto: **Aquisição de gêneros alimentícios, materiais de copa e cozinha, de embalagem, acondicionamento, higiene e limpeza para as Secretarias em geral.**

Empresa: **SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA LTDA.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
1	32405	ARROZ AGULHINHA TIPO 01 - PACOTE DE 5 QUILOS, DE ACORDO COM AS NTA 02 E 33, LONGO, FINO, CONSTITUÍDO DE GRÃOS SAUDÁVEIS PERMITINDO-SE APENAS ATÉ 5% DE GRÃOS QUEBRADOS DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE, COM UMIDADE MÁXIMA DE 12%, ISENTO DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITOS, DE DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS, VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES, COM CERTIFICADO DE CLASSIFICAÇÃO.	UN	456,0000	R\$ 9,89	4.509,84	IDEAL
		CAIXA DE 48 COPOS DE 200ML DE ÁGUA MINERAL SEM GÁS, PADRÃO					

3	23993	ESTABELECIDO PELA PORTARIA 36/90 DO MINISTÉRIO DA SAÚDE, COM PRAZO DE VALIDADE MÍNIMO DE 2 MESES.	CX.	200,0000	RS 14,70	2.940,00	CRISTAL											
6	32442	FELJÃO CARIOQUINHA TIPO 1 - PACOTE COM 1 QUILO, DE ACORDO COM AS NTA 02 E 14, CLASSIFICADO COM TIPO CORES, ISTO É, CONSTITUÍDO DE GRÃOS COM A MESMA COLORAÇÃO, ADMITINDO-SE NO MÁXIMO 5 (CINCO)% DE MISTURAS DE OUTRAS CLASSES E ATÉ 10 (DEZ)% DE MISTURA DE VARIEDADES DA CLASSE CORES, ISENTA DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITAS, DE DETRITOS ANIMAIS OU VEGETAIS, PEDAÇOS DE GRÃOS ARDIDOS, BROTADOS, CHOCHOS, IMATUROS, MANCHADOS, CHUVADOS, MOFADOS,	PCT	510,0000	RS 3,39	1.728,90	LEDUAN											
		CARUNCHADOS E DESCOLORIDOS QUE PREJUIQUEM SUA APARÊNCIA E QUALIDADE, PRODUÇÃO DA ÚLTIMA SAFRA, UMIDADE MÁXIMA 12,0 (GRS), VALIDADE MÍNIMA DE 6 MESES, EMBALAGEM PRIMÁRIA, EMBALADO EM SACO DE POLIETILENO ATÓXICO, TRANSPARENTE, RESISTENTE, TERMOSSOLIDADO.																
7	8021	FAROFA PRONTA TRADICIONAL COM 737 MG DE SÓDIO POR 100 GRS DO PRODUTO: DE ACORDO COM A NTA 34. FABRICADA A PARTIR DE METIAS-PRIMAS SÃS E LIMPAS. PRODUTO OBTIDO PELA LIGEIRA TORRAÇÃO DA RALADURA DAS RAÍZES DE MANDIOCA, PREVIAMENTE DESCASCADA, LAVADA, E ISENTA DE CIANETO. LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, DE PARASITOS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. NÃO PODENDO ESTAR FERMENTADA, RANÇOSA E TER, NO MÁXIMO, 14% P/P DE UMIDADE. VALIDADE MÍNIMA 12 MESES. EMBALAGEM: - PRIMÁRIA: PACOTE DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTE, TERMOSSOLIDADO, OU EM FILME DE POLIÉSTER METALIZADO COM POLIETILENE, EMBALAGEM COM 500GRS	PCT	40,0000	RS 2,94	117,60	MONSIL											
8	47345	FARINHA DE TRIGO - PACOTE COM 5 QUILOS, ESPECIAL, SEM FERMENTO, EMBALADA EM SACO TRANSPARENTE, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, NÚMERO DE LOTE, QUANTIDADE DO PRODUTO, O PRODUTO DEVERÁ APRESENTAR VALIDADE MÍNIMA DE 70 DIAS A PARTIR DA DATA DE ENTREGA DE ACORDO COM A RESOLUÇÃO N.º 12/78 DA CNNPA.	UN	260,0000	RS 10,80	2.808,00	MONA											
9	7155	ÓLEO DE SOJA VEGETAL COMESTÍVEL, TIPO REFINADO, EMBALAGEM COM 900ML.	UN	300,0000	RS 2,94	882,00	COAMO											
10	7481	OVOS DE GALINHA, COM TAMANHO MÉDIO/GRANDE, COR E CONFORMAÇÃO UNIFORME, SEM DEFEITOS, SUFICIENTEMENTE DESENVOLVIDOS, APRESENTANDO COR BRANCA, CASCA LIMPA E INTACTA, ISENTA DE UMIDADE EXTERNA	DZ	856,0000	RS 3,16	2.704,96	GRANJA CENTRAL											
11	152	PACOTE DE 01 KG DE MACARRÃO PARAFUSO SEMOLA ESPECIAL, SECA, COM OVOS	PCT	80,0000	RS 3,57	285,60	ROBERTA											
12	5433	PACOTES DE 1KL. DE MACARRÃO ESPAGUETE, SÉMOLA ESPECIAL, SECA, COM OVOS. INGREDIENTES: SÉMOLA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO (43,2%), FARINHA DE TRIGO COMUM ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO	PCT	80,0000	RS 3,59	287,20	ROBERTA											
13	5450	(43,2%), FÉCULA DE MANDIOCA (1,6%), CORANTES NATURAIS URUCUM E CÚRCUMA. FABRICADA A PARTIR DE MATÉRIAS-PRIMAS SELECIONADAS SÃS, LIMPAS E DE BOA QUALIDADE. DEVERÃO APRESENTAR APÓS O COZIMENTO CORTES SOLTOS DE CONSISTÊNCIA MACIA, PORÉM NÃO PAPA OU PEGAJOSA. LIVRE DE MATÉRIA TERROSA, PARASITOS, LARVAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS. EMBALAGEM: PRIMÁRIA: SACOS DE POLIETILENO ATÓXICO, RESISTENTES, TERMOSSOLIDADO, CONTENDO PESO LÍQUIDO 01 KG. VALIDADE MÍNIMA DE 08 MESES. ROTULAGEM: DE ACORDO CO	UN	160,0000	RS 4,99	798,40	CIAFRIOS											
17	5439	LATAS DE 850 GR DE EXTRATO DE TOMATE, SIMPLES, CONCENTRADO. INGREDIENTES: POLPA DE TOMATE, ÁGUA, SAL, ÁCIDO CÍTRICO E CORANTE NATURAL DE URUCUM. VÁLIDO POR DOIS ANOS A CONTAR DA DATA DE ENTREGA	UN	12,0000	RS 1,26	15,12	NEVAL											
19	22566	VINAGRE DE ALCOOL - FRASCO COM 750 ML	UN	12,0000	RS 1,26	15,12	NEVAL											
		CARNE SUÍNA BISTECA, PRODUTO DE QUALIDADE, ENTREGUES EM EMBALAGENS QUE CONTENHAM ESPECIFICADOS O LOCAL DE ORIGEM DO PRODUTO, PESO, DATA DE EMBALAGEM E DATA DE VALIDADE, TRANSPORTADA EM VEÍCULO REFRIGERADO OU CAIXAS DE ISOPOR CONFORME LEGISLAÇÃO VIGENTE, NÃO PODENDO ESTAR CONGELADA.	KG	220,0000	RS 10,54	2.318,80	CEZAR MASSAGARD											
		CARNE DE FRANGO, COXA E SOBRE-COXA - CONGELADA, (A TEMPERATURA DEVE SER INFERIOR A -18.ºC), ASPECTO PRÓPRIO DA ESPÉCIE, NÃO AMOLECIDA NEM PEGAJOSA, ODOR E SABOR PRÓPRIOS, EMBALAGEM EM SACO PLÁSTICO TRANSPARENTE E ATÓXICO, LIMPO, NÃO VIOLADO, RESISTENTE, A EMBALAGEM																



51	32407	ABÓBORA CABOTIÁ - QUILO, GRAU DE AMADURECIMENTO MÉDIO, CASCA BRILHANTE E DE COR CARACTERÍSTICA, SEM PERFURAÇÕES OU PONTOS MURCHOS, EMBALAGEM DE 1 QUILO.	KG	40,0000	RS 2,80	112,00	BELA VISTA								
56	45778	BANANA NANICA, EM PENCAS, DE PRIMEIRA QUALIDADE, CLIMATIZADA E FRESCA, TAMANHO MÉDIO, SEM DEFEITOS QUE AFETE SUA APARÊNCIA E CONFORMAÇÃO UNIFORME, EM CONDIÇÕES ADEQUADAS PARA O CONSUMO, BEM DESENVOLVIDAS COM POLPA INTACTA E FIRME E SUAS CONDIÇÕES DEVERÃO ESTAR DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DE ALIMENTAÇÃO	KG	1.500,0000	RS 1,90	2.850,00	BELA VISTA								
57	45779	QUILOS DE MAÇÃ GALA, TAMANHO MÉDIO, DEVENDO SER DE PRIMEIRA QUALIDADE, APRESENTANDO	KG	800,0000	RS 4,75	3.800,00	BELA VISTA								
59	28861	BOMBOM DE CHOCOLATE RECHEADO, PACOTE DE 01KG, COM APROXIMADAMENTE 48 UNIDADES.	UN	80,0000	RS 27,90	2.232,00	AMOR CARIOCA								
65	40763	SACOLA PLÁSTICA, COR BRANCA, TAMANHO APROXIMADO 50X60CM, FARDO COM 1.000 UNIDADES.	FRD	3,0000	RS 96,90	290,70	GP								
66	31630	SACO DE PAPEL, KRAFT, BRANCO, PARA PIPOCA, PARA 500G, DIMENSÕES APROXIMADAS 10X15 (LXC). FARDO COM 500 UNIDADES.	FRD	40,0000	RS 17,90	716,00	CHIARELI								
75	45783	DOCE CANUDO FRITO RECHEADO COM DOCE DE LEITE EMBALAGEM COM 50 UNIDADES.	UN	80,0000	RS 17,60	1.408,00	MARTINS								
77	45785	DOCE TIPO "TETA DE NEGA" DOCE FEITO DE MERENGUE OU MARSHMALLOW COM COBERTURA FINA DE CHOCOLATE. CAIXA COM 50 UNIDADES.	UN	80,0000	RS 16,60	1.328,00	N.BOM								
80	9556	PACOTE DE DOCE DE LEITE COM 1,5 KG, CONTENDO 50 UNIDADES CADA	UN	50,0000	RS 10,15	507,50	N.BOM								
81	45942	SUCO, PACOTE DE 01 QUILO, EM PÓ, PARA PREPARAR 10 LITROS DE SUCO. EMBALAGEM CONTENDO INSTRUÇÕES DE PREPARO, DATAS DE FABRICAÇÃO E VENCIMENTO, SENDO O PRIMEIRO MENOR QUE 02 MESES. DIVERSOS SABORES.	PCT	980,0000	RS 4,80	4.704,00	BRAS SUK								
93	45927	UVA ITÁLIA CACHOS BEM CHEIOS, COM BAGAS FIRMES E LISAS DE COR E TAMANHO APROPRIADOS PARA A VARIEDADE, AS FRUTAS NÃO DEVEM SE DESPRENDER COM FACILIDADE DO	KG	265,0000	RS 6,80	1.802,00	BELA VISTA								
95	45868	CACHO, DEVEM ESTAR LIVRES DE MANCHAS.													
99	45879	AZEITONA VERDE SEM CAROÇO, PESO DRENADO 280GR, EMBALAGEM DE VIDRO. INGREDIENTES: AZEITONAS, SALMOURA (ÁGUA E SAL) E ACIDULANTE ACIDO CÍTRICO.	UN	226,0000	RS 9,15	2.067,90	TING								
99	45879	BISCOITO WAFER RECHEADO, EMBALAGEM DE 100 A 120G. DIVERSOS SABORES. INGREDIENTES: FARINHA DE TRIGO ENRIQUECIDA COM FERRO E ÁCIDO FÓLICO, AÇÚCAR, GORDURA VEGETAL, AMIDO, SORO DE LEITE EM PÓ, ÓLEO DE SOJA, LEITE DESNATADO EM PÓ, SAL, ESTABILIZANTE LECITINA DE SOJA, FERMENTO QUÍMICO: BICARBONATO DE SÓDIO, CORANTE CARAMELO, AROMATIZANTE, ACIDULANTE ÁCIDO CÍTRICO. CONTEM GLÚTEN, PODE CONTER TRAÇOS DE OVOS, AMENDOIM E NOZES.	UN	590,0000	RS 1,80	1.062,00	ITAMARATY								
100	45886	BRIGADEIRO CREMOSO, PARA USO DE RECHEIOS E COBERTURAS, SABOR CHOCOLATE, EMBALAGEM DE 1 KG, VALIDADE MÍNIMA DE 12 MESES. INGREDIENTES: LEITE CONDENSADO (LEITE PADRONIZADO E AÇÚCAR), MALTODEXTRINA, ÁGUA, AÇÚCAR, CACAU EM PÓ E ESPESANTES GELATINA E PECTINA, AROMATIZANTES, COM TRAÇOS DE AMENDOIM.	UN	85,0000	RS 19,40	1.649,00	CIAPEL								
101	45901	DOCE DE LEITE COM COCO PASTOSO, POTE DE 400GR. INGREDIENTES: LEITE PASTEURIZADO PADRONIZADO E/OU LEITE EM PÓ RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR, COCO RALADO, ENZIMA BETAGALACTOSIDASE E CONSERVADOR: SORBATO DE POTÁSSIO. NÃO CONTEM GLÚTEN.	UN	95,0000	RS 7,60	722,00	TRIANGULO								
106	45889	CAIXA DE GELATINA EM PÓ DE 35 GR, SABORES VARIADOS; INGREDIENTES: AÇÚCAR, GELATINA, SAL, VITAMINAS A,C,E, REGULADORES DE ACIDEZ ÁCIDO FUMÁRICO E CITRATO DE SÓDIO, AROMATIZANTE, EDULCORANTES ARTIFICIAIS ASPARTAME, CICLAMATO DE SÓDIO, SACARINA SÓDICA, ACESSULFAME DE POTÁSSIO.	UN	300,0000	RS 0,50	150,00	MUI BOM								
108	45932	CARNE SUÍNA PERNIL, CARNE DE 1ª QUALIDADE. CONFORME REGISTRO NO M.A.P.A. E S.I.F. - POR KG	KG	200,0000	RS 11,20	2.240,00	CEZAR MASSAGARD								
110	45902	DOCE DE LEITE COM MORANGO, POTE DE 400GR. INGREDIENTES: LEITE PASTEURIZADO E/OU LEITE EM PÓ RECONSTITUÍDO, AÇÚCAR, PREPARADO DE MORANGO (MORANGO, AÇÚCAR, ÁGUA, AROMA IDÊNTICO AO NATURAL DE MORANGO, ESPESANTE, CARRAGENA, CORANTE NATURAL CARMIM DE COCHONILHA, CORANTE ARTIFICIAL VERMELHO 40.	UN	95,0000	RS 7,70	731,50	TRIANGULO								



		OBS: O PLÁSTICO DE COMPOSIÇÃO DAS MAMADEIRAS DEVE SER ISENTO DA SUBSTÂNCIA BISFENOL A, POIS É PREJUDICIAL À SAÚDE DAS CRIANÇAS					
--	--	--	--	--	--	--	--

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de Setembro de 2019.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE

EXTRATO DA ATA Nº. 297/2019 DE REGISTRO DE PREÇOS

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o procedimento administrativo denominado **Registro de Preços** realizado por este Município mediante **Pregão Eletrônico sob nº 148/2019**, homologado em 06/09/2019.

Valor Homologado: **R\$ 22.652,00** (vinte e dois mil, seiscentos e cinquenta e dois reais).

Objeto: **Aquisição de gêneros alimentícios, materiais de copa e cozinha, de embalagem, acondicionamento, higiene e limpeza para as Secretarias em geral.**

Empresa: **CLENILDE LUZIA DE MORAES LEITE 02375089901.**

Prazo da Ata de Registro de Preços: **12 meses.**

Itens constantes da Ata de Registro de Preços:

Item	Cód.	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unit.	Valor Total R\$	Marca
5	19502	CAFÉ TORRADO E MOÍDO, DE PRIMEIRA QUALIDADE EMBALAGEM COM 500 GRAMAS.	PCT	4.670,0000	R\$ 4,60	21.482,00	ODEBRECHT
149	44929	KIT ESGUICHO PARA MANGUEIRA - COMPOSTO POR 4 PEÇAS- ESGUICHO-ENGATE RÁPIDO COM SISTEMA STOP-ENGATE RÁPIDO TORNEIRA- 3 ADAPTADORES DE TORNEIRA.	UN	60,0000	R\$ 19,50	1.170,00	FORCELINE

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 06 de Setembro de 2019.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 483/2019 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **GENTE SEGURADORA S.A.**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Marechal Floriano Peixoto, 450, Centro Histórico, CEF 90.020-060, na cidade de Porto Alegre, estado do Rio Grande do Sul, inscrita no CNPJ/MF sob nº **90.180.605/0001-02.**

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por **Pregão Presencial nº 124/2019.**

OBJETO: **Contratação de seguro total para veículos das diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Cianorte.**

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de **R\$ 31.230,00** (trinta e um mil, duzentos e trinta reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: **12 meses.**

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 19 de Agosto de 2019.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 485/2019 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **ASTOR STAUDT COMERCIO DE PRODUTOS EDUCATIVOS EIRELI**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Travessa Um, 83, Bairro Arroio Feliz, CEF 95.770-000, na cidade de Feliz, estado do Rio Grande do Sul, inscrita no CNPJ/MF sob nº **91.824.383/0001-78.**

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por **Pregão Eletrônico nº 128/2019.**

OBJETO: **Aquisição de materiais de esportivos, fisioterápicos e correlatos para Secretaria de Esporte e Lazer, Secretaria de Saúde e Secretaria de Assistência Social.**

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de **R\$ 2.110,46** (dois mil, cento e dez reais e quarenta e seis centavos).

PRAZO DE VIGÊNCIA: **31/12/2019.**

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 22 de Agosto de 2019.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N° 493/2019 - LCT-PMC

PARTES:

MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público, com sede ao Centro Cívico nº 100, inscrita no CNPJ/MF nº 76.309.806/0001-28 e a empresa **PLANNER PROJETOS E ENGENHARIA LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Guarani, 244, Zona 4, CEF 87.014-040, na cidade de Maringá, estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº **80.906.258/0001-90.**

FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por **Tomada de Preços nº 10/2019.**

OBJETO: **Contratação de empresa especializada para desenvolvimento de projetos de engenharia para construção de Piscina Semiolímpica, coberta em estrutura metálica, no Município de Cianorte.**

VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de **R\$ 110.561,00** (cento e dez mil, quinhentos e sessenta e um reais).

PRAZO DE EXECUÇÃO: **03 meses.** **PRAZO DE VIGÊNCIA:** **12 meses.**

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de Setembro de 2019.

Claudimir Romero Bongiorno
Prefeito

MUNICÍPIO DE CIANORTE
DIVISÃO DE LICITAÇÕES

RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS

A Presidente da Comissão Especial de Licitação, nomeada pela Portaria nº 65/2019, de 07 de Maio de 2019, no uso de suas atribuições legais, publica o resultado do julgamento da fase de proposta, concernente ao Edital de Licitação nº 13/2019, modalidade Tomada de Preços, referente ao objeto: **Contratação de empresa para execução de edificação de quadra de malha e bocha do Distrito de Vidigal.**

Segue abaixo, resultado da fase de proposta dos participantes habilitados no certame:

Razão Social	Situação	Preço Proposto
ENGESPAR ENGENHARIA EIRELI -EPP	Classificada	R\$ 427.937,10
Constral Construção Civil Ltda	Classificada	R\$ 436.774,93
A.R.Bahia Eireli - ME	Classificada	R\$ 443.734,80
O.S.L Infraestrutura Ltda	Classificada	R\$ 481.399,20
Demotay Serviços e Manutenção Eireli - EPP	Classificada	R\$ 488.623,05
Proativa Construções Ltda - EPP	Classificada	R\$ 493.246,11
Predial Incorporadora de Imóveis Ltda - EPP	Classificada	R\$ 514.959,49

Desse modo, abre-se **prazo de 05 (cinco) dias úteis**, a partir desta publicação, conforme Art. 109, inciso I, alínea "b", da Lei Federal 8.666/1993, para apresentar recurso contra a decisão da comissão.

Os autos estão disponíveis na Divisão de Licitações do Município de Cianorte.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 10 de Setembro de 2019.

Ivonete de Jesus Costa
Presidente da Comissão

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 148/2019, modalidade Pregão Eletrônico, Processo 258/2019,



oncernente a **Aquisição de gêneros alimentícios, materiais de copa e cozinha, de embalagem, acondicionamento, higiene e limpeza para as secretarias em geral.**

I – A adjudicação do objeto da licitação para as empresas: **SIDNEI APARECIDO CHIARELLI & CIA LTDA** como vencedora dos Itens 1-3-7-8-9-10-11-12-13-17-19-23-24-26-27-30-31-32-33-34-35-36-39-42-44-5-51-56-57-59-65-66-75-77-80-81-93-95-99-100-101-106-108-110-111-15-116-122-128-129-131-134-135-148-171-172-174-178-180-181-188-90-192-193-195-201 no valor total de **R\$ 196.175,92** (cento e noventa e seis mil, cento e setenta e cinco reais e noventa e dois centavos); **A. G. C. V. MERCADO LTDA** como vencedora dos Itens 4-14-29-37-40-43-46-47-48-9-50-52-53-54-55-61-73-74-76-78-79-87-92-96-97-98-105-109-119-120-21-125-126-130-132-133-136-162-179-186-189-196-200 no valor total de **R\$ 58.619,64** (cinquenta e oito mil, seiscentos e dezenove reais e sessenta e quatro centavos); **ANDIPEL PAPELARIA EIRELI** como vencedora dos Itens **71-83-86-154-167-197** no valor total de **R\$ 35.132,80** (trinta e cinco mil, cento e trinta e dois reais e oitenta centavos); **BERSANI & CRIZOL LTDA** como vencedora dos Itens **38-143** no valor total de **R\$ 12.576,00** doze mil, quinhentos e setenta e seis reais); **CAROL COMERCIAL - EIRELI** como vencedora dos Itens **89-146-153-156-191** no valor total de **R\$ 6.214,88** (sessenta e seis mil, duzentos e quatorze reais e oitenta e oito centavos); **CIAPEL- COMERCIO DE PAPÉIS E EMBALAGENS- EIRELI** como vencedora dos Itens **67-68-69-72** no valor total de **R\$ 393,00** trezentos e noventa e três reais); **CLENILDE LUZIA DE MORAES .EITE 02375089901** como vencedora dos Itens **5-149** no valor total de **R\$ 2.652,00** (vinte e dois mil, seiscentos e cinquenta e dois reais); **M.M. MOREIRA & MOREIRA LTDA** como vencedora dos Itens **160** no valor total de **R\$ 17.878,20** (dezesete mil, oitocentos e setenta e oito reais e vinte centavos); **MULTISUL COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA** como vencedora dos Itens **175-176** no valor total de **R\$ 8.289,00** (oito mil, duzentos e oitenta e nove reais); **NEW COMPANY LICITACOES EIRELI** como vencedora dos Itens **2-15-16-18-20-21-22-25-41-58-88-90-4-102-103-104-107-112-113-114-117-118-123-124-127-137-138-139-141-42-147-157-168-169-182-187** no valor total de **R\$ 95.211,79** (noventa e cinco mil, duzentos e onze reais e setenta e nove centavos); **P.B. COMERCIO DE MATERIAIS DE LIMPEZAS LTDA** como vencedora dos Itens **85-151-159** no valor total de **R\$ 42.305,46** (quarenta e dois mil, trezentos e cinco reais e quarenta e seis centavos); **S. R. DUTRA** como vencedora dos Itens **60-62-63-64-70-82-84-91-144-145-150-152-155-158-163-165-166-170-183-184-185-194-198-199** no valor total de **R\$ 173.666,10** (cento e setenta e três mil, seiscentos e sessenta e seis reais e dez centavos); e, **V R M TEIXEIRA - PANIFICADORA** como vencedora do Item **28** no valor total de **R\$ 13.200,00** (treze mil e duzentos reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 06 de Setembro de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº **154/2019**, modalidade **Pregão Presencial, Processo 270/2019**, concernente a **Contratação de empresa visando à aquisição, instalação e reforma de toldos nas Escolas e CMEI's da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.**

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: **DEMOTAY SERVIÇOS E MANUTENÇÃO - EIRELI** como vencedora dos **Lotes 01-02** no valor total de **R\$ 143.176,76** (cento e quarenta e três mil, cento e setenta e seis reais e setenta e seis centavos).

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de Setembro de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, TORNA PÚBLICO

I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº **10/2019**, modalidade **Tomada de Preços, Processo 246/2019**, concernente a **Contratação de empresa especializada para desenvolvimento de projetos de engenharia para construção de Piscina Semiolímpica, coberta em estrutura metálica, no Município de Cianorte.**

II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: **PLANNER PROJETOS E ENGENHARIA LTDA** como vencedora do **Lote Único** no valor total de **R\$ 110.561,00** (cento e dez mil, quinhentos e sessenta e um reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 05 de Setembro de 2019.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

Div. de Recursos Humanos

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 954/2019-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o resultado do Processo Seletivo Simplificado PSS, de acordo com o Edital nº 001/2018, de 26 de Outubro de 2018,

RESOLVE:

Art.1º. **CONTRATAR** por prazo determinado, **RENATO APARECIDO QUEIROZ**, para exercer a função pública inerente ao cargo de **PROFESSOR**, no período de **04/09/2019 a 19/12/2019**, aprovado no Processo Seletivo Simplificado PSS, para Contrato de Regime Especial de Trabalho, conforme Lei Municipal nº 4.615 de 13/08/2015, em substituição a servidora **LEILANE DE OLIVEIRA SANTOS BRUNO**, que se encontra em Licença Maternidade, percebendo vencimento atribuído ao **Nível B, Classe 1**, de acordo com a Lei Municipal nº 4.163/2013, c/c com a Lei nº 4.845/2016.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 04 de Setembro de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 955/2019-SEC/ADM.

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e

Tendo em vista o contido no processo protocolado sob nº 15511, de 03/09/2019,

RESOLVE:

Art. 1º - **CONCEDER**, ao servidor público municipal **EMERSON FELIX DE BARROS**, 03 (três) meses de licença especial, referente ao quinquênio de 14/07/2014 a 13/07/2019, no período de **09/09/2019 a 07/12/2019**, de acordo com o Artigo n.º 145 da Lei n.º 1.267/90, de 11/09/90, com as alterações introduzidas pela Lei n.º 3.801/2012, de 20/03/2012.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de Setembro de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

MUNICÍPIO DE CIANORTE
ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 956/2019-SEC/ADM

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e

Considerando a nova decisão Judicial proferida nos autos de Embargos de Declaração nº 0004058-56.2016.8.16.00069 (Ed 1) e 000458-56.2016.8.16.0069 (Ed 2) em tramite na 6º Câmara Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Paraná,

RESOLVE:

Art. 1º - **REVOGAR** a Portaria nº 016/2019-SEC/ADM, de 15 de janeiro de 2019, de **SEIKO ITIKAWA KRAVCHYCHYN**, publicada na Edição nº 1.436, no Órgão Oficial Eletrônico do Município de Cianorte, em 08 de fevereiro de 2019.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 05 de setembro de 2019.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Secretaria de Assistência Social

RESOLUÇÃO Nº 11, DE 10 DE SETEMBRO DE 2019.

O Plenário do **CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CIANORTE – CMAS**, em sua Assembleia Ordinária, realizada em 10 de setembro de 2019 e no uso das suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei Federal nº 8.742/1993 e pela Lei Municipal nº 4.919/2017,

CONSIDERANDO que é de competência dos Conselhos de Assistência Social a fiscalização das entidades ou organizações de Assistência Social e que desta forma, a inscrição poderá ser revista a qualquer momento (artigo 15, § 1º, Resolução CNAS 14/2014),

CONSIDERANDO a necessidade de monitoramento e fiscalização anual das entidades inscritas no CMAS e que as inscrições poderão ser canceladas a qualquer tempo por pedido da própria entidade ou por constatação de descumprimento dos requisitos para manutenção da inscrição,

RESOLVE:

Art. 1º - Cancelar a inscrição das seguintes entidades:

Número de Inscrição	Entidade
005	Sociedade Beneficente São Vicente de Paulo
006	Albergue Noturno
012	Associação Cianorte Apoiando e Recuperando Vidas- -CIAREV
013	Associação Grupo de Apoio Amor Exigente Juntos Somos Mais
016	Grupo da Terceira Idade
018	Comunidade Terapêutica Redenção
019	Associação Casa Ester
020	Asilo São Vicente de Paulo de Terra Boa
022	Comunidade Bethania Recanto Cianorte
023	Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Ivai- porã - APAE

Art. 2º - Os números de inscrição cancelados ficarão inativos, não devendo ser reutilizados para outra entidade e nas situações em que a entidade voltar a ser inscrita no CMAS deverá ser utilizado o mesmo número.

Art. 3º - Esta resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação.

Neide da Silva Ferreira

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE CIANORTE – ESTADO DO PARANÁ PORTARIA Nº 048/2019

O PRESIDENTE DO LEGISLATIVO MUNICIPAL DE CIANORTE, ESTADO DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e, Considerando a Resolução nº 001/2019, que dispõe sobre a Ouvidoria da Câmara Municipal de Cianorte,

RESOLVE

Art. 1º Designar a servidora pública FRANCIELI LINO SILVA para atuar nas ações da Ouvidoria da Câmara Municipal de Cianorte, nos termos da Resolução nº 001/2019, de 09 de setembro de 2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Presidente do Legislativo Municipal de Cianorte, em 10 de setembro de 2019.


SILVIO FERNANDES
 Presidente



Órgão Oficial
do Município de Cianorte

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial

Editado por

Assessoria de Comunicação Social
E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil